Neque oraculo minus aperto Zacharias loquitur, cim spectatores Judeos prædicti in supremâ iudicii die virum illum, quem clavis confixerunt (Zach. 12, 10. Vide et Joan. 19, 37. Apoc. 1, 7): *Aspiciens ad me, quem confixerunt.* Oe spectans David rogat (ps. 118, 150) Septuag. catheletos: *Consiige itinore tua carnes meas, à iudicio enim tuus timui.* Tandem Jesus Christus in Evangelio, et S. Paulus in Epistolis absolutam vite christiana rationem exhibent sub idæ crucifixionis, quasi scilicet rei apud eas gentes explorassimis. Quis, peto, Christi verba per-

Non fuisse

(1) Rabbi Hayim testatur se in plurimis exemplaribus a curatis legisse. In bibliotheca lenensi reperitur antiquum manuscritum quod eadem dat lectiōnem. Vid. Michaelis Gerardi et Calvini ad psalm. leibr. 22, 17. In textibus Arabicis, Syriaco et Ethiopico legitur pariter: *Foderunt.* (Drach, loc. cit.)

cepisset, suadens: *Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus* (Matth. 10, 38); *tom: Si quis vult venire post me, tollat crucem suam, et sequatur me* (Matth. 16, 22. Vide et Mare. 8, 3, 4; Luc. 9, 23, et 14, 27), si nullus erat crucis apud Iudeos usus? An enigmata loquebatur, Apostolis (Matth. 16, 21, et 20, 19 et 26) prenuntiatis, ire se Jerosolimam, ubi flagela sibi et crux imminentur? Quid Apostoli ad Iudeos, monens: *Qui sunt Iesu Christi, carnes suæ crucifixerunt cum viis et concupiscentiis* (Galat. 5, 24), tum et malos Christianos sugillans: *Rursum crucifigentes subimetus Filium Dei* (Hebr. 6, 6); ac tandem de se professus: *Mihi mundus ait, crucifixus est, et ego mundo?* Hæc sanè omnia per tropos usurpatæ verba rem apud Hebreos, quemadmodum et apud alias gentes, notissimam planè demonstrent.

Uts CROCIFIGENDI APUD JUDEOS. — Esse operæ pretium dicimus morem suspendi in cruce homines, adiuv vivos, apud Iudeos obtinuisse deductis ex eorum historiis argumentis ostendere. Cultores Piegior (Num. 23, 4), rex Hai (Jos. 8, 29), poëter Saïl Cabaonitis permitti (2 Reg. 21, 9), pueri, de quibus Jermias, in cruce à Chaldais sublati (Jerm. Lament. 5, 1, 3), omnes in cruce vitam absolvunt. Narrat Josephus Alexandrum regem Iudeorum 800 viros optimates perduellionis reos, in cruce sustulisse, ante crucis varò uxores, et filios eorum jussisse trucidari (Antiq. 1, 15, cap. 22), quo supplicium miseris è cruce spectantibus augeretur.

Alio loco, nempe in Commentariis in Génesim (Gen. 40, 15, 19) ex vulgata sententiâ, et textu Septuaginta ac Vulgate ostendimus, pistore Pharaoni prius capite truncatum, deinde in cruce sublatum avibus escam præbuisse: *Aufert caput tuum, ac suspendet te in cruce, et lacerabunt volucres carnem tuam.* Si tamen originalis textus sedulò excutiatu, similem cum alijs textibus similia ferentibus comparetur, dubitatio suboritur in contrarium, nec peritissimi desunt interpres (Jun. Pisc. Grot. in Gen. 40, 15, et Gloss.), contendentes pistorem illum, spirantem adhuc, in cruce actum fuisse, in quâ tamidū defunctum corpus mansisse, quamdiu ab avibus disperceretur. Hæc littera textus: Joseph ad pincernam Pharaonis ait: *Tres adhuc dies sunt, post quos Pharaon levabit caput tuum, et restituet te in gradum pristinum.* Ad pistorem autem conversus, somnum ita explicat: *Pharaon levabit caput tuum super te, ac suspendet te in*

pio phrasim non absimilis ex libro Regum deducit, Joachim rex Iuda, in captivitatem à Nabuchodonosore deductus, et Babylonem translatus, durum subire carcere coactus est. Sed vita fuco Nabuchodonosore, Evilmerodach regum potius nihil antiquum habuit, quia ut reges sibi amicissimum è carcere educunt apud optimates suos honoratissimo loco haberet. Textus ad litteram habet (Reg. 25, 27): *Sublevavit Evilmerodach caput Joachim regis Iuda, et de carcere eduxit,* i. e., è censu capivorus, qui in custodiâ praefecti carcere detinabantur, edicens libertati restituit. Parus usus est indulgentia Pharaon erga pincernam; pistore verò à consortio quidem cæterorum vincitorum revocavit, sed ut supplicio perimeret; quare *levavit caput ipsius, nempe è censu cæterorum subduxit, ut ad supplicium rapere.* Potest etiam originalis textus ita reddi, quasi scilicet Pharaon virum à consortio viventium removavit. Ita miserum hume hominem inter eos habere possumus, qui crucis supplicium viventes subierunt.

Plura etiam alia suppetunt exempla tūm in Scripturâ, cim apud profanos auctores. Aman, ejusque filii in eisdem crucis acti fuerunt, quas Mardochæo et Iudeis paraverant (Esther 7, 9, 10). Artaxerxes præcepit eos omnes Chanantidis praefectos, qui operam sicut in constructione templi Jerosolymitani negassent, in cruce enim ex trabe ab eorum adibus despunt, agi (Esdr. 6, 11). Iudei quæplures, referente Philone, in Flac., crucis supplicio Alexandriae perempti leguntur. Alexander Magnus 2000 Tyrus eodem supplicii genere absumpsi (Diod. Sic. 1, 18 et Q. Curt.), eodemque passim in reos animadversum apud Persas (vide Lips. de Gruel. 1, c. 41), Romanos, Egypciatos et Africanos; Africani autem morem à homicidiis, unde et genus, derivavarent, euendemque in plectis sombitis observabant præ cæteris gentibus frequentius. Scitom est enim solemne fuisse apud illos vel ipsos leones in cruce levare, quo eorum aspectu et miseratione leones coram adducti cicurarentur. Omnes autem per orbem gentes, quibus crucis supplicium familiare erat, nonni viventes suspendere noverant: quid igitur Iudei soli inter omnes defunctorum tantum corpora cruciferint cim maximè gens esset sevitiæ, ac effundendi sanguinis avideitate nulli secundâ?

Nec tamen negare ausin commissum fuisse aliquando, ut necat ante sones deinde in cruce tollerentur. Ita Chananei reges à Josue debellati, ejus jussu interfici, in patibulum deinde

(1) *L. de his, ff. de Castor. reor.* : *C. Nisi intra trigesimum diem semper Commentariensis ingressorum numerum personarum, varietatem delictorum, clausorum ordinem, etiamque vincitorum, officium vigenti aurum librarum æxario nostro judeus inferre.*

seu in palum sublati sunt (1). Sicarii Isboreth manibus pedibusque truncati in crucem, iubente Davide, iuxta piscinam Hesebon acti sunt (2 Reg. 4, 12). Caput et manum Nicomoris viri impii, qui candem manum in templum Domini levaverat, levari jussérunt Machabaei (1 Marc. 7, 47) in palum è regione Jerusalem eructum. Antiochi Epiphanis satellites collo et uberioribus matrū filios, circuncisione ab ipsis mulieribus initatos, suspentes, precipites deinde è menibus miseras egerunt (2 Mach. 1, 64, et 6, 10). Julius Cesar, cùm in piraturn manus incidisset, impavidus victoribus insultans, iactabat quasi per ludum sese (Suet. in Jul. c. 74), libertati, si sors daretur, restitutum classe illos persecuturum, captosque acturum in crucem. Nec promissi deficit; pretio etenim ab ea captivitate liberatus, comparata classe atque in piratas inventus, prelio vicos capitali supplicio dannavit: quanquam humanitas ab ipsis præstite memor voluit, ut ignominie et cruciatio ejus supplici parceret: quare contra receptionem apud Romanos consuetudinem, nec tradi prius quam in patibulo suspenderetur, imperavit. Tarquinius Priscus contrario planè consilio quos violentas manus sibi intulisse compremerat, eorum cadavera pale suspensa in escam bestiarum reliqui voluit (Plin. l. 56, c. 15), ratus ejus rei ignominiam ab infando scelere populum reveratur. Ptolemeo rege Ägypti paria Cleomenes passus est (Plutarch. in Cleom.).

Rabbinorum narratione traditum est (Halac. Sanhedr. c. 15) post confectos lapidatione reos, frigida corum cadavera manus alligata in elato patibulo suspendi ad vesperam usque consuevit; denunt deposita, inquit, ante solis occasum sepulture tradebantur, iuxta prescriptum legis (Deut. 21, 23): *Quando peccaverit homo, quod plus plectendus est, et adjudicatus morti appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver ejus in ligno, sed in eodem die sepelietur.* Quia moledictus à Deo est, qui pendit in ligno. Ita plane servatum est in rege Hai, quinque regibus Chananeis (Josue 8, 29, et 10, 26, 27), ac tandem in Iesu Christo, geminisque latronibus, ante noctem inuenitum sepulture traditis (Joan. 19, 31).

Accidit interdum, cùm maximè specialis quædam criminis ratio postularet, ut horro ingrediuntur plurim dierum, quin et mensium spatio suspensa in patibulo cadavera reliquerentur,

(1) Josu. 10, 26: Percusserunt Josue et interfecerunt eos atque suspiderunt super quinque stipites, fureuantque suspensi usque ad vesperam.

quod factum legimus à Gabaonitis cum filiis Saül in suppliciis sublati (2 Reg. 21, 8, 9); eodemque spectasse credimus Sapientem (Prov. 30, 17) in illo: *Oculum qui subsumat patrem, et qui despici partum matris sue, effodian eum corsi de torrentibus, et comedant eum filii aquæ.* Veteres etiam, si quando aliquem ad supplicium depescerant, clamitare soliti erant: *Ad corvos.* Et Horatius l. 1, Epist. ad Curt.

Non homines occidi. Non passes in cruce corvos.

In hunc sensum Joseph ad pistorem Pharsanis locutus supra addiximus: *Suspendet te in cruce, et lacerabunt volucres carnes tuas.* Interdum appositis militibus à furiis corporum rapina miseri illius hominis in patibulo suspensi, necessarii arcebantur (Herod. l. 2, c. 121). Nota est historia matrone Ephesinae (vide Petron. Satyr.), regi Lysimacho erucem minitanti Theodorus Cyrenus respondit, ex certè minarum genere terrii auticos potuisse, sibi verò perinde esse humi in aeri expositis compresceret (Valer. Max. l. 6, cap. 2, extern. 5).

Nomen crucis sive vernacula, sive latine sermone nonnisi peculiare supplici genus designat; quod varian licet diversam figuram obtineat, semper tamen in superiori sui parte, vel in media, vel saltu parum infra verticem, ab altero transverso ligno decussatur, quæ in re supplicium illud à cæteris aliis sat distinguitur. Sed grecum σταυρός non semper pro eodem usurpat; non raro enim stiptum, palum, terminum designat, sicut etiam hebreæ vox (1), que cruci respondet, adhuc magis in incertum vagitur, cùm lignum, sive arborem tantum exprimat. Quare crucem obtinuisse apud Hebreos, qualem nos solennus, nullo satis arguento demonstraret; quanquam nostra crucis figura, quemadmodum et supplicium novisse illos videbitur. Si enī vetera quilibet monumenta in marmoribus et nummis sculpta conseruantur, quid porrò illa nisi vulgarem crucem exhibent? Lucianus diem dicit littere T eo nomine, quod figurâ sua crucis idem tyrannus sufficerit (Lucian. in Judicio vocal.); veteresque Patres passim Iesu Christi crucem littera T comparant. Nulla est igitur eā de re ambigendi ratio.

Narrant rabbini nunquam apud illos commissum fuisse, ut sontes apud arborem virentem, radicibus adhuc et ramis instructum suspenderentur: quippe quod solemne esset apud illos patibulum unā cum corpore defuncti sepul-

(1) *Ei, lignum, arbor.*

ture tradere (vide Halac. Sanhedr. c. 15); quanquam, inquit, id servabatur, ut patibulum non quidem cum corpore, sed in carcere, ubi olim reus detentus fuerat, sepieleretur. Sed hæc rabbinorum esse commenta exemplo Iesu Christi, et duorum latronum discimus, quorum in eodem supplici loco cruces separatae sunt. Si que autem ratio suppetebat, cur homines apud arbores virent non suspenderentur, ea potissimum fuisse creditur, quod arbores illas, et fructus inde provenientes, polluti crederent.

Interdum funibus eruci alligabantur, interdum clavis: Jesus Christus ac duo latrones clavis suffixa sunt; funibus vero alligatum furent S. Andreus; quod scilicet supplici cruciatus prærogaret (1). De numero clavarum Iesu Christi questo est anceps; recepta magis, et probata opinio quatuor numerat. Solebat eruc erigi antequam patientes in eam elevarentur, quod maxime probant phrases ab auctoribus gracie et latini usurpate huic supplicio designante (vide Lips. l. de Cruce, c. 7). Dicebant enim *elevare hominem in cruce, correre ad crucem, suspendere cruce, ascendere in cruce.* Galba candidam crucem exterris eminentiorem erigi precepit suspendingo homini, qui civitatis Romane privilegium munum esse se clamitabat. (Sueton. in Galb.) Bassus Judeum Eleazarum in obsidione Macherentis captum, veluti si ad crucem statim damnatus esset eret, et ante se crucem aspicere cogit. (Joseph. lib. 7 de Bell. cap. 25.) Ita plane et cum Iesu Christo servatum, ut scilicet erecta jam cruce suspenderetur. Nonnus (Nonn. de Chr. pac.), et S. Gregorius Nazianzenus (Nazianz. de Chr. Par.), qui et probata magis sententia tenet. Si que sunt exempla reorum pale sive cruci jacenti vinctorum, uti de SS. Pionio, et Metodoro Smyrnæ (Acta S. Pionii) memoria proditum est, hoc cum iis quidem servari potuit, qui ad ignem parabantur, atque palis alligandi erant humilioribus cruce, quæ scilicet una cum patientis corpore alligato erigi non potuerat, nisi summo discrimine ut corporis concussione et pondere fatiscente vincula, ipsiusque adeo corpus à patibulo revulsus praecipue ruere cogeretur.

SUPPLICIUM LAQUEI. — Laquei supplicium præcis Hebrewis plene cognitum, aliter sanè apud rabbinos descriptum est (vide, si libet,

(1) Abdias lib. 3 Hist. Apost.: « Proconsul mandavit questionariis, ut ligatis manibus, et pedibus non clavis affluis, suspenderetur, et quod distincto cruciato deficeret. »

Selden. de Sinedr. l. 2, c. 15), quām nos eo nomine designemus. Sunt qui de illo dictum interpretentur, quoties in lege supplicium in reos decernitur, nullo tamen certo ejus genere indicato. Inflegendi autem supplici hanc tradunt rationem: patientis corpus usque ad genua in fimo demergebatur, ac deinde obvolutum callo lineum tamidū in diversa trahebatur, donec fauces miserit præcideret. Sed traditionis neque ex Scripturâ neque ex Josepho note suspictonis est fides. Legimus etiam post devictum ab Achabe rege Israel Benadad rege Syrie, miserum illum regem in extremas angustias redactum ita quosdam affatos: *Ecce audierimus, quid reges domis Israel elementis sint: ponamus itaque sacos in lumbis nostris, et funiculos in capitibus nostris, et egrediamur ad regem Israel: forsan salvabit animas nostras* (3 Reg. 20, 30, 31). Quid, rogo, funes illi in capitibus, sive in collo, nisi indicia sive promeriti ab ipsis supplici, sive in signum præstite serviūtis et captivitatis? Achitopiel, indigena proditor, ejusque exempla secutus Judas Iscarioth, se ipsis suspenderentes laqueo sibi vitam præcederunt (2 Reg. 17, 25. Matth. 27, 5. Act. 1, 18). Principes Israel manu suspensus fuisse apud Je-remiam legimus (Lament. 5, 12), sive quod ante capite fuisse truncati, sive quod illud supplici genos excoquatum fuisse, quod diutius crucarentur: quemadmodum et cum martyribus christianis servatum interdum novimus, ut scilicet manu suspensi, immanique pondere pedibus alligato in aere penduli torquerentur. Hæc nobis dicenda suppetunt de varia ratione crucifigendi, vel suspenderendi.

Cum de homine damnando ageretur, summa id cautionis factum est iuxta rabbinorum doctrinam; namque post auditos testes et disensem causam, iudicium in alterum mane differebat. Interim judices in aedes quisque suas esse recipientes, parco vietu potique, et abstemni prorsis reficiebantur. Secundum hæc hini et bini seorsim coeuntur, secundis curis rem totam in examen revocabant. Mane autem alterius dicti iudiciorum adhuc revocari, integrum erat, ita tamen ut qui reum in periglio crimine damnaverat, absolvere quidem posset; qui verò de illo absolvendo egerat, mutare sententiam non posset. Si autem prior damnatio-nis sententia confirmaretur, tunc capitall iudicio pronuntiato, circa solis occasum reus ad supplicium trahebatur. Feralam pompa precebedat adequatius preco, elata voce edicens: *Vir iste talis, vel tali criminis reus damnavit;*

si quis aliqua pro illo habet, accedat. Si forte aliquis compareret, statim dato signo à præcone reus reducatur. Gemini è prætorio judices miserum ad supplicium deductum semper comitabantur, ut si quid haberet ipse reus pro se, sedulò audirent dijudicarentur. Reducere autem reum quinques permisum erat.

Hæc iudaica pietatis descriptio in Misna facta bellè quidem rem explicat, nisi veritate et sinceritate careret. Ad libitum enim et de industria exegitatum commentum videatur, cuius ne vestigium quidem apparet sive in sacra Scriptura, sive apud prios Judeos. Contraria quinquies omnia in Talmud leguntur. Ductus ad supplicium miser sacramento se à crimine purgat, testes accusationem retractant; judices nihilominus in causa permanentes clamant: Per centuram falsi testes; judex autem nunquam semel latom sententiam retractat (vide Basnag. Hist. des Juifs, t. 3, l. 5, c. 1, art. 17).

Equisimisti isti, si libet, judices, adeò à sanguine abhorrentes, ad furorem usque accusations amant, ut questus sit anceps apud illos, an licet litigantes inter se patres conciliare; quia in re rabbi Eliezer censem, id quidem sine crimen fieri non posse; qui verò, inquit, hinc discordantibus conciliator bona appetatur, hic blasphemie exercabilius reus est; judicium enim vel montes ipsos penetrare per est. Hæc mihi morum iudicium sunt placita.

CARCER. — Carcer apud Hebrewos, quemadmodum et apud ceteras gentes omnes, non semper in præsum erimus, sed in custodiam eorum quibus criminis inuidia creata esset adhibetur. Joseph indagandi veritatem eorum, que de Jacob patre suo ac Benjamin fratre dicebantur, cupidus, exteris quidem remissis fratribus, Simeonem in custodiam retinuit (Gen. 45, 19). Vir blasphemus ad Moysen deductus, et alius violate sabbati religionis reus (Levit. 24, 12; Num. 15, 50) in carcere tandem detentus sunt, quamdiu de genere supplicii illis inferendi Dominus consideretur. Ne Jeremias, et S. Joannes Baptista liberis ad populum loqui perseverarent, carcoris cauione provisum est (Jerem. 52, 2; Matth. 4, 45). Micheas propheta infamia expeditionis in Babylath extinxit regi Achab predicens, in carcere detentus vaticinii sui eventum opeirari Iesus est (5 Reg. 22, 27, et 2 Paralip. 18, 26).

Non minùs etiam frequenter carcere loco ponere dabatur, nec mitis sanè, nec honestè, cum potissimum carcere gravius aliud jaceretur,

Josephus per summam injuriam ab herà accusatus, et carcere et catenas sustinuit (1). Eadem passi sunt ambo illi prefecti in aula regis Ægypti (Gen. 40, 3). Samson sevius aliquid ab hostibus toleravit, cùm et luminibus orbatis, et carcere inclusus, molam torqueare coactus est (Judic. 16, 21). Reges in bello capti plerumque vinculis onerati in foveam projiciebantur; parva Osor rex Israël à Salmanazare expulsus est (4 Reg. 17, 4, 6); Joachaz rex Judæi à Nœcœ rege Ægypti (4 Reg. 25, 35), Manasses rex Judæi à rege Babylonis (2 Paralip. 35, 11, 12). Quid Sedecias à Nabuchodonosore? omnis orbatus durum subire in vinculis carcere per totam vitam coactus est; quo tamen vita funesta, Joachin et libertatem et regnum ab Evilme-rodracho recipit (4 Reg. 25, 27, 29, et Jerem. 32, 31, 35 et 52, 41 et 29, 7). David virtutem Abner à Jacob a prædictione interfici, celebratus, in eis funere canebat (2 Reg. 5, 33, 27). Nequacum ut mori solent ignari mortuus est Abner. Manus tue ligate non sunt, et pedes tui non sunt compeditibus aggravati. Tandem Artaxerxes in edicto pro restituitione templi Jerosolymitanum lato, capitale supplicium sive carcere ministratur iis, qui regiis sanctionibus temerario ausi contradicerent. (1 Esdr. 7, 26.)

Solebant plerumque criminis aliquo damnati vel captivi catenarum pondere premi, et in nervo (2) interdum et manubius, et ferrea collaria adhæbantur. Accedebat artus panis, et brevir aqua: Susentute eum, ait Achab de Michæa, pane tribulationis, et aqua angustie, donec revertar in pace (5 Reg. 22, 27). Varia autem distinguuntur carcereum genera, alia custodiendis captiuis destinata, alia plectendis res arcta et obscura (Isa. 24, 22 et 42, 7). Jeremias tria carcera loca, qua ille ex aliis in alium translatus obiit, non obscurè significat. Primum enim in atrio carcere detenus, in loco nempe publico, et aunciorum visitationibus pervio (Jerem. 32, 2, 12), cuiusmodi apud Romanos carcer, libera custodia appellatus est. Eo in loco detenus propheta instrumentum empiti agri à patro flamine coram multis testibus firmavit. Deinde in custodiam carcere, nempe in locum arctorem translatus (Jerem. 27, 4, 14, 20), brevi

(1) Gen. 39, 20, et Ps. 104, 18: Humiliaverint in compeditibus pedes ejus, ferrum pertransit animam ejus.

(2) Eccl. 6, 25 et 21, 22; Levit. 26, 15; Jerem. 27, 2: Fæ ubi vinecula et catenas, et pones eas in collo tuo. Et 40, 4: Solvi te hodie de catenis, que sunt in manibus tuis. Act. 12, 7: Cederunt catena de manibus ejus.

tamen jubente Sedecia eductus, in atrium carcere restitus est. Sed clavis etiam aque etiam excidium Jerosolymæ militari non desisteret, gravius id ferentes principes in cisternam ante atrium carcere positam denicerunt. Areatior quidem erat locus, quod ad aquas attinet, sed luto et graveolentia minimè (1) tolerandus.

• VINCULA DETENTORUM IN CARCERE. — Varia obtinuisse genera vincularum, compedium et catenarum pro captiis satis, exterisque in carcere detentis, res est exploratissima; scèpē jugo quadam collo imposito premebantur, constabat autem jugum geminis asseribus longis latisque, quibus per disposita foramina columnum insertum constringebatur; numellam id genus machina appellabant Romani (2). Iesus est à Domino Jeremias vincula sibi et juga (Jerem. 27, 21, Mosothumsotho) inducere, sicut et alia id generis mittere per legatos, ab ipsis principibus Jerosolymam missos, ad reges Edom, Moab, Ammon, Tyri et Sidonem. Voluit autem Deus eorum futuram captivitatem sub rege Nabuchodonosoro facto ipso designare. Cum verò Ananas pseudopropheta jugum illud ligneum collo Jeremias circumponit confringisset, statim propheta Dei verbis prænuntiavit, pro jugo ligneo ferrum se impositum cervicibus omnium gentium, quas Deus ipse Nabuchodonosori esset (3) subiecturus.

Ad hæc fortè vincula seu juga, cervicibus noxiorum imposita, spectasse creditur propheta (4): Dominus dedit te ut sis das super omnem virum arreptum, et prophetant, ut mittas cum in nerum, et in carcere. Vox in textu originali aliquid habet similitudinis cum ea quæ Archiphelippi suspendit sibi vitam præcedens factum exprimit (2 Reg. 17, 25: Vajtechenn). Sunt qui designari credant alium supplici genū, Orientalibus quondam familiare, quo scilicet noxiis scaphis quibusdam, vel arculis simul junctis ita totus constringebatur, ut simul per dispositos forulos caput, manus pedesque prodirent (Plutarch. in Artaxerxe; Zonar. tom. I Annal., Gallon. de Crucifix. Martyr. c. 1). Ita verò miser arctatus, mellis et lactis

(1) Jerem. 58, 6. Vide etiam Zach. 9, 11.

(2) Num. 1: Numela est machine lignea et genus ad noxiis discruciantibus olim parari solitum, quo et column et pedes ipsorum immitebant antiqui.

(3) Jerem. 29, 10. Vide etiam Levit. 26, 15; Ezech. 34, 27, Ps. 2, 3, ubi sermo est de jugis et vineulis captiavorum.

(4) Jerem. 29, 26.

copiam sorbere cogebatur, tum et ejus facies ad solem conversa melle liniebatur, quo scilicet et muscularum examina in sui injuriam alienis impeditus manibus immotus tardum sustinere cogeretur, et lacte ac melle pastus venter lasaretur, excrementisque corrupta caro vermibus ebulliret, quibus ab illâ usque penetrantibus universum tandem corpus depasceretur. Verum nullus dubito, Jeremiam sive prophetam illum, cuius ipse verba refert, vincula potius quedam, quibus noxi in carcere premerentur, designasse.

Præter juga collum eorum, qui detinabantur in carcere, torquentia, familiares erant etiam discruciantis pedibus compedes (Job 15, 27, et 25, 11; Proverb. 7, 22); Sad (et) heches. Compedes autem machinas fuisse credo sepè in historiis martyrum recurrentes (Euseb. lib. 6, cap. 52 Histor., et lib. 8, cap. 11, 12, 14; Niceph. 1, 7, cap. 9), quibus divaricata crura, in foribus datâ majori, vel minori proportione distantiis inserta, distinchauntur (Prodent. Hygn. 4):

*Lignoque plantas inserit
Divaricatis cruribus.*

Utitur sapè Scriptura hæc phrasim dimittere in nerum (2 Paralipomen. 17, 10; Isa. 20, 2, et 29, 27), pro in carcere detinendre, sive compeditibus strigere; et apud prophetam sermo est de manicis ferreis, quibus constringendos reges et principes gentium Dominus edicit (1). Hinc etiam spectare poterunt annuli illi, sive circuli pedes Manassis regis Juda stringentes, etiam Babylonem captiuos transferunt (2 Paralipomen. 53, 41, Bachochim.)

Tandem mentio occurrit manubriari, sive vincularum, quibus manus strigebantur. Hisce manubius, sive catenis manus alligantibus Jeremias oppressus relevatus est aene Naburardano (Jerem. 40, 1, 4, Nazikim). Deus daturum se pollicetur in potestatem Cyri Ægyptios et Æthiopes, qui, devinctis catenâ manibus, ejus regis triumphum sequentur. Ex are plerumque confitatos annulos illos et catenas, quibus colla manus vineorum constringebantur, docet solemnis illa Scriptura phrasis, onerari are (Nickerchith). Vide 2 Reg. 5, 54; Judic. 6, 21, et 4 Reg. 23, 7; et 2 Paralip. 35, et 26, 6, 11, et 52, 1, etc.). que tantumdem valet ac apud nostros, tum et apud Latinos

(1) Psal. 149, 8: Ad alligandos reges eorum in compeditibus, et nobiles eorum in manicis ferreis

illud ferro onerari, manibus nempe pedibusque catenis vineiri.

SUPPLICIUM TYPANI. — Inter supplicia veteris Testamenti martyribus excrucians inventa, auctor Epistola ad Hebreos typum recenset (Heb. 41, 35). Quid autem eo nomine significatur, variant interpres. Auctor Vulgate grecum illud *τυμπανισθεαν* reddit distinctum, unde conjecturam derivavunt viri quidam non imperiti de equo locum interpretandi (D. Th., Cajet., Hammond, in Ep. ad Hebr. Hier. Mag. lib. de Equul. cap. 10, etc.). Porro equus supplicii genus est tam apud Latinos olim notum, quam hodie cruditis cognitum. Graeci, quibus in explicatione, vocum starum plus aliquid quam Latinis defendunt videtur, alio plane sensu vocem interpretati sunt. Alii enim capite plexos reddunt, ali deglobitos, ali fuisse casos, ali tandem de quoque necis generi dictum interpretantur (Camerar. Gatal. Grot. Gataker. etc.). Nec sane negari potest, eo quandoque sensu vocem grecam usurpari; sed Apostolum singula supplicia spectatos ab Apostolo autantum. Persuasum enim ex contextu sermonis habemus non nisi ad SS. veteris Testamenti Apostolum allusisse.

S. Joannes Chrysostomus (in eum locum), et post illum Theophylactus, OEcumenius, recontioresque nomilli spectum malum ab Apostolo S. Joannis Baptista, et Jacobum Apostolum, quos ambo capite plexos scimus. Addi potest Eusebii auctoritas reditum, ut quidem credimus, verbum illud *τυμπανισθεαν* capite plectere, quemadmodum in eius Historia martyrum Lugdunensis legere est (Hist. Eccles. I. 5, cap. 1). In mandatis dederat imperator, eos quidem qui fidei nuntium remitterint, libertatem obtinere; quemadmodum et jussionibus Cesareis periculosa *τυμπανισθεα*. Quare iudex si quis cives romanos fidei Christi inherentes reprehenderet, illos dannatio capitali supplicio, castoris vero bestias tradebat. Sed ibi potius vocem illam usurpasse Eusebium credimus ultimo supplicio utcumque, non certo aliqui supplici generi designando: eorum enim quos *τυμπανισθεα* imperator precepit, ali quidem capitali supplicio, ali beatis expositi perirebantur.

Manifestus aliquid in eam rem reperire nobis videmus apud Casaubonum in notis ad Atheneum, (Athen. lib. 5 Diphysiophil. et Ephorion Chalcidien.) Ephorion Chalcidensis narrat, conusuisse interduum Romanos quinque minarum premium destinare, qui *τυμπανισθεα*

se toleraturos offerrent; eà scilicet conditione, ut illis eo supplicio sublati, heredites cederet merces. Accidit non raro, inquit idem auctor, ut inter se plures eā de re contendenter, quisque pro se certantes, ut capitulum sui dispendio premium reportarent. Erat igitur typum sibi supplicium ipsissimum, quod apud nos capitale dicitur, quemadmodum Eustathius post laudatum eundem Athenecum locum animadverit (vide et Favorini Lexic. et nota Gothofredi Jungermanni in Libel. Magii de Equul.). An tamen illud *τυμπανισθεα* explicari potius debuerit de ultimo supplicio utcumque, qua deinde generalis vox ex subsequentibus verbis ad capitale supplicium determinetur agnos letitoribus dijudicandum relinquimus.

Quod vero Apostolus prae oculis habuerit supplicium S. Joannis Baptiste, et S. Jacobi, quemadmodum S. Joanni Chrysostomo alisque interpretibus est visum, nullus quidem minus probatur quam sententia Theodorei, et interpretum ferè omnium, Machabaeos martyres spectatos ab Apostolo autantum. Persuasum enim ex contextu sermonis habemus non nisi ad SS. veteris Testimenti Apostolum allusisse.

Beschius, Suidas, OEcumenius vocem de quā agimus, reddere malunt, detracti pelle occidere; quā in re nullam habent interpretationis sua conjecturam, nisi hanc tantummodo, quia scilicet de omnibus aquē suppliciis vox illa usurpata, potuit aliquando etiam peculia hoc significare. Fatenum quidem, historiam illam Machabaeorum, quam prae oculis habuisse Apostolus creditur, dum haec scriberet, de eate capituli uni ex adolescentibus detracta iussu Antiochii exponi, quod sane scriptoribus illis hanc mentem indit; sed quemam conjectura iste? quā fuitiles!

Firminus videtur sententia vocem illam referens ad virgarum seu bacillorum supplicium; *τυμπανος* enim unde verbum *τυμπανισθεα*, monsium est instrumentum extenso corio tecum, quod bacillis pulsatur. Aristophanis scholastae supplicium typani appellari tradit bacilos, quibus noxi judicis sententia ceduntur (Scholiast. in Plut. Aristoph.).

S. Marty Eleazarus, cujus potissimum specclassē supplicium Apostolus creditur, bacillus confectus est. Ita enim textus (2 Mac. 6, 19): *Confestim ad supplicium* (ad litteram *τυμπανum*) trahebatur. Sed cum flagis periretur, ingenuit et dixit: Domine, qui habes sanctam scientiam, manifeste tu sis quia cim a morte

possem liberari, duos corporis sustineo labores, nempe lebas virgarum, seu bacillorum. Ex collatione textūs apostolici cum superiori statim putellimus, hanc historiam ab Apostolo spectatam fuisse. Alii distent sunt (ad litteram *τυμπανισθεαν*) non suspicentes redemptionem, ut meliorem inventire resurrectionem. Josephus, qui Machabaeorum historiam exornavit, virgis casum Eleazarum describit (de Mach. 6, 19); quoniam illud etiam addit, nimis candens, ferreis laminis adductum atque ignis feditisque liquoribus per naras transmissum confectionem. Sed de eo mortis genere nihil legitur in libris canonici Machabaeorum; neque ad Josephi scripta, recentiora illa sane, spectare unquam auctor Epistole ad Hebreos potuit.

Nec unus Eleazarus virgas ac flagella sustinuit, cum parem etiam supplici penam subiisse septem fratres Machabaeos legamus (2 Mac. 7, 1): namque *flagris et tauris cruciati martyrum* obiurunt. Quare nullus est ambitioius locus, Apostolum virgarum seu bacillorum supplicium typani nomine designasse. In hanc sententiam conuenient purissimi interpretes Erasmus, Drusius, Jacobus, Capellus, Piscator, Beza, Estius, aliqui nonnulli.

Hoc supplicii genus nostrā etiam aetate oblitum apud Turcas (vide Joan. Montalban. Renat. Turrie. P. Eug. Roger. Terra Sancte lib. 2, cap. 17, pag. 326), qui noxios prōno in terram corpore sternentes, pedes bacillo, quem *pallida* appellant, alligatos milites detinentes in altum sustinet. Tunc instruto baculo pedum plantae ceduntur, sicut et humeri, ac dorsum plenariae ad centum ictus. Quibus mille infliguntur, si sane raro vitam prorogant. Iudea interim corollae ejusdem turcae calicis ictus numerat, pro quibus singulis sibi a noxiō solvi jubet monetam, quam nos *piastra* vocamus. Romanorum moribus in eo supplicio inferendo ita receptum erat, teste Suetonio in Tiberio, cap. 60: *Exploratori via stratum tunni penit ad necem verberari.* Non satis a vero abhidentes suspicaremur, tribunum illum romanum hoc suppliciū genere animadverte statuisse in Apostolum Paulum Jerosolymam captum. Narrat enim S. Lucas Act. 42, 25, jussisse tribunum virum illum ad questionem virgarum vinculis alligatum extendi. Qui etiam mos, virgis scilicet vel bacillis in noxios animadverteri, hodie usque Persis est familiaris.

FLAGORUM SUPPLICIUM. — Flagorum pena non multum sane ab ea, de qua verba fecimus

DISSERTATIO.

utemque, abudit. Moyses praecepit Deut. 25, 2, ut si quis dignum aliquid eo supplicio commisisset, judices prosternerent, et coram se facerent verberari. Pro mensurā peccati addit, et flagram modus, ita dantazat, ut quadragesimum numerum non excedant, ne fœdū laceratus, ante oculos tuos abeat frater tuus. Quoniamque ante locus aquē referri potest ad virgarum et bacillorum supplicium, vulgo tamen de flagris interpretantur, quod sane supplicium familiae obtinuisse tum et fuisse minus omnium illiberalē doctores Iudei testantur. Errores usque ad 160 numerant, oī pīamē pīgāndos (vide Selden. de Synedr. I. 2, c. 15; Schikard. de Iure reg. cap. 2, theore. 7; Grot. ad Deut. 25); quin ea omnia criminia, quibus nulla capitalis pena in lege decernitur, si aliqui penā aliquā punienda sint, nomisī flagellis dieiri, nec iis 39 criminibus exceptis, in qua Deus segregatio sive excommunicatione animadverterendum decernit. Ea etiam sententia doctribus istis arrisit, ut cum nullum certum suppliciū genus pro hisce criminibus in lege statutum legatur, non sit sane, eorū gravis aliquid quā flagela exposcent, juxta illud odiosa dūm fieri possit miseratione lenienda sunt.

Cur autem noxius judiciali sententiā ad flagra damnaretur, statim à tortoribus exutus vestibus, inò etiam illis discessit, si fortē opus fuisset, usque ad illa nudus patens dorsum taurae quadrifidis, quem etiam morē Romani in eo suppliciū genere inferendo secuti sunt (Act. 16, 22), præbebat (vide Maimon. Ila'ac. Sañed. cap. 17). Porro flagra illa adeo erant producta, ut vel ad pectus pertingentes, quantum ne desunt qui affirmant, sexies decimā ter inde pectus erdi alternatim consuevisse. Alligabatur vero reus strictis vinculo brachis ad columnam adeo sane humiliē, ut pro dorso flagra exigere a tortore in supposito lapide ad terga stante cogerebat. Addebat tres judices, quorum alter clamabat (Deut. 28, 58): *Nisi custoderis et feceris verba legis injus, angēbit Dominus plagas tuas et plagas seminas tui.* Secundus iudex ictus numerabat, postremus ad officium tortores provocabat. Eo plamine placari Dens credebat, si tamen noxius crimen suum latenti, atque penititudine tangi voluisse. Qui enim in crimen perieclata mansissent, et post flagela ter repetita in maximis criminibus, quater vero in levioribus iterum redirebant ad votūm, in carcere adeo arctum detrudebantur, ut humanam altitudinem non excederet, ubi nec cubandi locus esset. Adelebantur jeju-

bia breviori pane, et aqua tolerata: cum vero noxiis confici jam videbatur, hordei mensura vitam deinceps tolerare usque ad mortem co-gebat.

Sunt qui contendant (vide Aben-Ezra Drusi Selden. l. c.) nunquam fuisse commissum, ut plus minus quam tringita novem ictus infligerentur, qui ut legis prescripto servirebatur, ad criminis et arbitrii iudicium normam temperabantur; Schikardus tandem demonstrasse sibi videtur (de Sacer. reg. c. 2; Ibeor. 7, ex Maimon.) in vulgaribus quidem criminibus numerum 59 ictuum aliquando expletum non fuisse, superatum vero nunquam, spectato semper sortis robore, tum et criminis gravitate: cum vero multiplicari crimen contigisset, sive in rerum scipio fuisse animadversum (eodem, vel alio eadem peccata plectendo commiso crimen), tunc vulgare numerus excedere vel saltum scipio iterum liberum fuisse contendit.

S. Paulus de se tradit, quinques variis datis occasionibus vulgarem istum ictum numerum à Judeis subisse (1). Disertè etiam ibidem distinguunt duo illa supplicia, virgaram et flagrora; bis enim subjectum se flagris, ter vero virgis prodit. Virga temores erant quam lacilli (vide Gallow. de Crucif. marty. cap. 4); virgis synagoge omnes per romanum imperium (utrum romanis familiaribus) uelantur; cum interim flagra pro veteri more synagoge per Judeam retinuerint (Basnag., Histoire des Juifs, liv. 5, chap. 47).

Virgara plura sunt in Scripturâ genera; virga est ferrea apud Prophetam (Psalm. 2, 9): *Reges eos in virga ferre.* Israeliti rogantibus, ut imposito à patre tributorum iugo relevarentur, respondit Robocanus (5 Reg. 12, 11): *Pater natus cecidi vos flagellis, ego autem cedam vos scorpiobus.* Hebreum akribam sonat quidem scorpiones, postquam est pro flagris, cuspidiis, et spinis armatis instar scorpiorum fierientius. Vulgo rabbin (Sarchi Kimchi Levi ben Gerson, Carpovius, etc.) locum explicitant de rubis, vel virgis spinosis, nodisque asperatis. Paraphrastes Chaldaeus veritatem maragni, quod ipsissimum esse graecum maragna creditur; sicut autem tauræ (vide Hesych. et Pollinc. et Boch. de Anim. sacr., tom. 2, l. 4, c. 2 et 29). Genus autem istud supplicii plures martyres tolerasse legimus; describitur autem à S. Isidoro (Etymol. l. 6, cap. ult.): *Si nodosa vel*

(1) 2 Cor. 21, 24: Quinques quadragesimæ una minus accepi.

aculeata virga sit, scorpio rectissimo nomine vocatur, quia arcuato vulnera in corpus infligitur.

Solebant rei ad flagra, seu virgas dannati in dorso cedi: *Virga in dorso ejus, qui indiget corde* (Prov. 10, 13, et 26, 5), ait Salomon, et Prophetæ de flagellis Messias locutus, ut Psalm. 128, 5: *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores.* Josephus supplicium narrans S. sensis Eleazar refert, nudatum vestitus, atque in flagra paratum, ex utroque latere virgaram ictibus causam fuisse, clamantibus interim toritoribus, ut regis jussionibus morigerum se preberet. Hiscebat caro, patebant viscera. Non rarò utroque latere rei cedebantur: *De sero pressiso latu sanguinare necesse est, ut anchor* Eccl. 42, 6. Interdum virginis cedebatur: *In virgâ percussit maxillam judicis Israel, ali* Michæas 4, 14. Ille morem facile speciat Je-remias; quo enim in loco Vulgaria legit: *Mittamus lignum in panem ejus* (Jerem. 11, 19), hebrei reddi potest: *Mittamus lignum in maxillam ejus.* Porrò illa prophetarum oracula tunc implata scimus, cum Iesu Christi caput militari licentia arundine, quam ipse in manibus tenet, cedebatur: *Percutiebant capitum ejus arundine* (Marc. 11, 19).

Caterinus flagrorum apud Hebrewos suppli- cium haud illiberale habitum fuisse docent rabbini, ut ne probro quidem cuiquam veri, tanquam ignominiosum pesset. Nemo cuiusque generis Israelita si quid animadversione dignum commisisset, a flagris eximebatur, non summus sacerdos, non rex, quos ad flagra dannare magno Sanhedrio tanquam supremo omnium tribunal, fas erat. Ita quidem rabbini, quibus docti quidam interpres astupi'autur, illud etiam animadverentes, flagri supplicium apud Orientales ingenuum præ ceteris haberet. Nec sanè apud Mahumetanos nostræ etiam atatem nos desit, ut flagris non mängipit tantum, sed liberi etiam homines subdantur. Tradunt insuper, in moribus positum fuisse olim apud reges Persarum, ut leviora queque errata ab optimatibus regis mente assidentibus commissa flagris expiarentur; quod ab illis tanquam peculiare aliquod à rege acceptum beneficium magnâ gratiarum significatione excipiebatur (Possidon. apud Athen. l. 4, cap. 45. Vide et Stoileanum ser. 12, ex Nicolo). Summi quidam viri apud Graecos memorantur, qui post subiecta flagellis terga amplissima quoque patriæ suis munera honoris gratia sibi demandata geserunt. Lichas, filius Archesilaus, flagra lictoris manu exceptis in posnam veteris disciplinae in-

hculo aliquantò immutata, quanquam strenui ea occasione ducis partes omnes explæsserunt. Secundum hæc legationem egit apud Argos (Thucyd. l. 5). Addunt, reges, si fortè flagrorum discipline sese submisissent, id quidem penituldnis spiritu voluisse, ipsos sibi virum selegerisse, cui terga in flagra submitterent. Ita plane de Henrico II, rege Anglie, memoria proditum legimus, flagra scilicet sponte subiisse, neci S. Thomas Cantuariensis expande.

Verum neque rabbinorum auctoritas, neque recitata hucusque exempla tantum sunt, ut supplicium illud liberale apud Judeos fuisse nobis persuadent; nee facili credimus committi unquam potuisse, ut rex et summus sacerdos Sanhedrii sententiâ flagellarunt. Scitum est enim, reges Juda et Israel uni Dei subiectos se novisse, cui uni gestorum suorum rationem reddendam fatebantur; quare David post cedem Urie, et commissum cum Bersabeâ criminen, conversus ad Deum dicebat: *Tibi soli peccavi* (Psalm. 50, 5). Neque exempla suppetont ulla exerciti à iudicibus populi juris in reges, sive in summum sacerdotem; cum aliquo sexcenta occurrant supremæ horum principiū auctoritatem, tum et in summis criminibus impunitatis. Si reges Persarum illo summos aulae praefectos flagrorum supplicio parebant, quid haec ad reges Israel, et summum Domini sacerdotem sententiâ Sanhedrii dannabant? Porro reges Persarum subjectis sibi populis aquæ omnibus mängipi jure uelut tabanorum. Par usurpantibus ius in suis reges Judæorum, quemadmodum ex historia gentis intelligimus: quare vix ut nobis persuademus, tantam fuisse iudicium inferiorius auctoritatem, ut reges illos tanquam vulgares à populo cederent. Credant haec qui rabbinorum sententiâ et studio detectantur. Sed haec omnia ad flagra tantum illa referenda sunt, que legalibus quibusdam criminibus expiandis in synagogis imponebantur, non ad publicam à iudicibus inflatum pro delictis supplicium.

Planè Jesus Christus imminentia sibi et discipulis suis mala prementia, aliam nobis de flagris ideamingerit; illud enim ignominia, et dolore pleium supplicium nuntiupm non exaggerat, ac de passione sua locutus potissimum semper loco flagella commemorat (Matth. 20, 19; Marc. 10, 34; Luc. 18, 52). Ne S. Paulus supplicium illud omittit, cùm mala reconsent pro Christo tolerata (2 Corinth. 11, 24); et si Paulus satis ejus ignominiam insinuat, cùm fedissime habitos à Flacco Judeos Alexandrinos describit

(in Flacc. et de Spec. Leg.): *Flagris, inquit cesi sunt, quid supplici genus ingenio homini par morti reputatur.* Cùm Antonius cassum Antigonum regem Judæorum, puto dein alligatum capite detruncasset, remegisse in potentem hominem dignam habitus est; quippe quod supplicio hominem subdidisset, nunquam in reges romanis moribus usurpat (Dio, l. 49).

In superioribus iam observavimus doctores Judeos (vide Joseph. de Bell. Jud. l. 4, cap. 15) flagellis omnia crimina ea subjicisse, que extermiui ponâ in lege dannerunt: quâ in re quedam nobis animadveranda sunt. Tria extermiui genera distinguenda: primum ex rabbinorum doctrinâ ipsissimum est flagrorum supplicium, iudicium sententiâ latum in eos, qui crimina inferius recensenda commisissent; alterum pœna est occulta à Deo immissa in eos, quos criminibus aliquo exterminio dignis reos, judices tamen damnare non possent; tertium tandem ipsa est communicatio.

POENA EXTERNIUS. — Quæ exterminio plena subiciebantur crimina 36 recensita sunt; quorum 15 priora in Levitic. cap. 18 (vide Seld. l. 2, e. 7, de Synedr. Vet. Hebr.), ubi ei de cultu incesto sermo, enumerantur, cetera vero verbis damus. Suni igitur: 1^a Magos consulere (Levit. 20, 6). 2^a Extra castra vel tabernaculum sacræ operari (Levit. 17, 4). 3^a Victimæ in ligno tabernaculi non sistere (Levit. 17, 9). 4^a Oleum sanctum (Exod. 30, 35) vel saltem thymiana (Exod. 30, 35) profani usibus parare. 5^a Oleum chrismatis effundere. 6^a Diem sabbati feriatam ab operibus non agere (Exod. 31, 14). 7^a Pollutum à sacris comedendis non abstinerere (Levit. 7, 20). 8^a In templum ingredi polluta (Num. 14, 15). 9^a Adipem degustare (Levit. 7, 25). 10^a Sicut et sanguinem (ibid. 27, et 17, 10). 11^a Triduo ab oblatu sacrificio ejus reliquias in cibis assumere (Levit. 19, 6). 12^a Victimarum carnem extra locum sacrificii degustare (Levit. 1, 18). 13^a Fermentum pane festo Paschatis perseverante uti (Exod. 12, 15). 14^a Jephonitum expiationis solemnis negligere (Levit. 23, 29); 15^a Eamdenique diem feriatam non agere (Levit. 23, 30). 16^a Festum Paschatis non observare (Num. 19, 15). 17^a Circumcisio non initiari (Gen. 17, 14). 18^a Blasphemia (Num. 15, 30, 51). 19^a Idolatria (ibid.). 20^a Filios offerre Moloch (Levit. 18, 21). In hac omnia extermini supplicium decutum est.

Que jā sedit nonnullis interpretibus, sententiam de cæci et districti animadversione Dei in santes exterminio damnatos, alibi in examen

revocavimus, videlicet in Exod. 22, 15. Agendum est modo de supplicio judicium sententia de cito in eos, qui eorumdem criminum rei accusabantur. Ne quid autem rabbini sententias morem, illud scilicet constitutum arbitramur, gravitate criminum eo supplicio plectendorum, tunc et prona à litteral textis interpretatione inspecti, nihil cum illis mitius actum fuisse, quam ut capitali aliquo supplicio exterminarentur.

Namque sabbati violationem, blasphemiam, oblationem illorum in sacrificium Moloch, etc., criminis fuisse capitula lato in lege edito dubitaverit nemo. Hec autem exterminio simul in lege damnum comprehendit, quod argumentum est apertissimum, exterminio penam cum supplicio capitali omnino confundi. Anne facile nobis persuaderimus, adulterii commissi, cotidis cum feminis menstruatis, consultorum magorum crimine reos, quemadmodum et filium in patrem immorigerum capiti damnari; eos ad flagra verò tantum, qui per superbiam aliquid commiserint; quoniam adversus Dominum rebellares fuerint, verbum Domini contempti, et preceptum Domini iritatum fecerint (Num. 15, 31)? Constat enim nullum in eos aliam quam exterminio penam in lege prescribit: *Idcirco debilitur, et portabit iniuriam suam.* Tantus verborum strupitus, tantus minarum terror danno mandando ad flagra homini, nempe ad supplicium mittissimum, atque omnium honestissimum totus impeditur? Cum sane Scriptura sive excidium Chananeorum describit (Deut. 12, 29), sive familie Jeroboam, in penam inducti in Israhel criminis (3 Reg. 14, 10), dispersionem, sive delemunt memoriam impiorum, ut nuspianum, quā latè patet terrarum orbis, vestigium surrepset (Psalm. 55, 17, et 36, 9, 28, etc.); sive divinam in gentes impias ultiōnem, quam Altissimus juramento decreverat (Ezech. 25, 7; Jerem. 48, 2); sive tandem divortium, quo Deus populum perviciens, beneficiorum parum memorem et infidelem, à suo demum consortio praecidit (Isai. 50; 1 Jer. 3, 8): diū, inquam, haec omnia Scriptura prosequitur, iisdem semper phrasibus, quibus in dammando ad excidium hominem, utitur. Divortium, exiūm, abolitio, eversio, mors, sequē omnia hisce Scriptura phrasibus exprimuntur: *Exterminabit de medio Israhel.*

DE EXCOMMUNICATIONE ET CENSURIS. — Facilius ego quidem concesserim, non omnia sequē exterminii penā interdicta criminis capitali supplicio damnata fuisse. Quidquid autem rech-

ment rabbini, obtinuisse tamen apud veteres Hebreos excommunicationis penam ne ambigimus quidem. Esdras est cōtū populi prohibuit eos, qui ductas alienigenas feminas remittere pervaiciant, recusārunt (1 Esdr. 10, 8). Scriptor quidam Caraita apud Seldenum (de Synedr.) tradit, ejus pena infligende morem exinde oblinuisse, cūm jure animadvertendi in reos Hebrei sub infidelium regno multati sunt. Basnagius in cā est sententia, Sanhedrinum à Machabeis constitutum, ius sibi in cognoscendis causis ecclesiasticis, resque puniendis vindicasse. Tunc enim mixtos cum pagani Judeos ne pravā contagione vitari unquam contingeret cā quā velahent auctoritate frequentius sibi utendum Sanhedrinī Patres censuerunt. Erat igitur aliquis excommunicationis usus etiam ante Machabeorum atatem. Quasi vera sint, non inaniter suspicatur aliquip plane obtinuisse infligendi anathematis disciplinam apud veteres Hebreos; cūm enim iisdem ac Esdras legibus uteantur, codem etiam legis rē iedio frequentibus legum transgressionibus mederi illos par erat. Eadem obtinere semper lex creditur, si nulla obtinē possit contra illam prevalens consuetudo.

Obtinuisse etiam excommunicationem Iesu Christi atate ex eo potissimum deducimus, quod ipse Jesus pellendis à Synagogā Apostolos, flagrante damnaundo predicti (Matth. 10, 17; Joan. 9, 22, et 16, 11; Luc. 6, 22). Essemus, ait Josephus, si quem in criminē deprehenderint, statim à cœtu segregant; expulsim autem infelici letho interisse contigit (de Bell. 1, 2, c. 12). Cūm enim votorum, et sacramentorum religione à capiendo ab exteris cibis deterratur, nec quidquam cum suis retineat commercii possit, herbis vicitare bellum more coguntur, quæd usque corrupto corpore, fluentibusque membris dissolvantur. Accidit verò quandoque, ut Esseni rei miseratione commotū, in cœtu iterum ejectos recipient; rati sat̄ esse supplicii, scilicet ad malorum redictos se noxiū reminiscantur.

Sed rabbini de excommunicatione sententia altera planē est ab eis, que de Essenis fertur. Si enim doctores illos audiamus, excommunicati obtinet prius iure omni multantur, eō scilicet quō tanquam ejusdem cœtū, et communionis membra fructuantur (vide Selden. lib. 1, c. 7, de Synedr.). Perna est autem sive in sacris, sive in communib⁹, sive in utrisque versans, jure humano imposita, sive punitio, sive tantum in speciem criminis, sive sem-

per relictā, ut in pristinum excommunicatus restituatur.

Duxit erat hūjs penae genus apud Hebreweos: alteram maiorem, alteram minorē excommunicationem appellabant. Prima à cœtu hominum Ecclesiam constituentem segregabat: altera à parte tantum ejusdem cœtū, ab eā scilicet, que Synagogam constituebat, ut propriis illi assidere, quam per quatuor cubitos, ceteris omnibus, exceptis uxore et filiis, nefas habebetur. Nefas etiam excommunicatione in decem viros rebus agendis destinatos, séligere; membrum enim habebat inutile, quo nū poterat haberi commune, non cibis, non potus.

Excommunicationis cause 24 assignantur.

1. De viro docto, vel magistro post ejus obtutum minus honorifice loqui. — 2. Justitiae publicum administrum indignis verbis habere. — 3. In- genuum hominem mancipium appellare. —

4. In iure dicendo erratum aliquod committere.

— 5. Tommēre præceptum doctrine Scribarum sive legis. — 6. Judicium sententia non acquirescere. — 7. Tenere apud se noxiū aliquod, veluti rabidum aliquem canem. — 8. Agrum pagano vendere non repensato danno, quod alteri ex eā re provenisset. — 9. In Israelitan coram gentili testimonium dicere, quo scilicet Israhela cogatur ad multatam prater Israels consuetudinem solvendam. — 10. Sacerdos immolans, non segregat prius débitū ceteris sacerdotibus portione. — 11. Festam diuinam inferioris ordinis in captivitate violare, obtinente etiam violanti consuetudine. — 12. Si quis paschales ferias post meridiem precedentis diei non iniverit. — 13. Dei nomen clata voce, sive hyperbolice, sive inani, sive juregurando pronuntiare. — 14. Occasionem profanandi diuinī nominis populo præbere. — 15. Sanctas dapes extra locum sanctum ut comedat, populo auctorem esse. — 16. Servare et supputare menses annosque extra terram sanctam, aliter ac in illa olim soleret. — 17. Lapidem offendiculi caco opponere. — 18. Populū ab observatione aliquis præcepti detergere. — 19. Sacrificia offere post permisam oblationem animalis à bestiā capti, vel dilaniati. — 20. Sacrificia mactare ante captiuū experimentum gladii sui coram viro perito. — 21. Rebus necessariis addiscendis non omnem mentis intentionem contutisse. — 22. Cum feminā repudiatis, et ansam præbere seissi ante conjugij judiciali sententiā redintegrandi. — 23. Sapientis, in quem invidia fuerit creata. — 24. Ex-

communicationis sententia aliquem immeritū inuississe.

Excommunicationem precedit censura (Basmag. Hist. des Juifs. 1, 5, chap. 18) quā secretō primum noxiū corripitur; si pervaiciūs in criminē haeserit, continuo *domus judicii*, nempe cœtū judicium altè intonat, ut tandem respicat. Tunc per quatuor sabbata censura in publicum edicunt, nomine et criminē rei proclamato, quo scilicet ad saniora consilice ignominiae horro revocetur. Tandem immigrigeri, et refractari excommunicatione plēctuntur. Morem hunc spēciale Jesum Christum, cūm post monitum privatin et seorsum fratrem, corripi jūbet coram testibus, et deinde ad Ecclesiam rem totam referre; si tandem frustra hæc omnia fieri contingat, tunc, ait Jesus, *habebat tanquam ethnicius, et publicanus.*

Excommunicationis sententia hæc vel simili formulā promulgamur: Iste sit in separatione, sive in *excommunicatione*, vel sit separatus. Ferelatur autem sive in vigiliā, sive in sonno; nec à judicibus tantum, sive à cœtu, quin etiam à singulis privatissime personis, dummodo quedam suppetet ex causa supra deductis, reusque prævia admonitione ad mentem non fuerit revocatus. Caterū domū judicii, sive consessui justitiae solemnis excommunicationis sententia reservari solebat.

Privatus privatum aliquem excommunicat, quoniam etiam, quod mirari subit, ipse in eamdem proferre poterat sententiam. Ita in Actis (Act. 23, 12), et apud Esdrām (Esdr. 10, 29) legitimus, viros quosdam excommunicationis se religione obligasse, alii ut legem Dei servarent, ali verò ut Paulum quicunque denū ratione sive vivam sive mortuum apprehenderent. Nec bruta ipsa ab excommunicatione exempta: cūm vel in ipsis canes valere illi preclarū Hebreorum doctores singulari doctrinā edocerent.

Excommunicatio somno correptum hominem afficiens, tunc potissimum contrahebatur, cūm homo per quietem, sive judicem, sive privatum aliquem juridicam in se excommunicationis sententiam proferre videbatur. Tunc enim sonnum ita habebant, quasi si veri rem habuissent; potuit enim dicebant, Deus, sive aliquis ex Dei administris, eo jubente, veram excommunicationis promulgatissimam sententiam; quare iisdem se penit subjectos credebant, quas excommunicatione invigilantes latè subiissent. Ita si minor lata fuisset excommuni-

tio, nec intra mensem solveretur, ad alterius mensis spatium continuo prorogabatur; quo exacto, si solvi se à vinculo negligenter, altera continuo succederat major excommunicatio interdicto penitus cum ceteris omnibus commercio. Tunc addiscende scientie, sive docendo incumbere, conductori aliquid locare, vel conductum jam in conductione relinquere nefas: tandem ad eas angustias adduciebatur, in quas olim apud veteres Romanos illi, quibus ignis et aqua interdicta erant. Cibum à certis tantum hominibus, paucis illis et rari, capere concessum, quia et ilii, quibus commercium aliquod cum excommunicato esset, iisdem et illi penit, vel cædum excommunicatione juxta sententiam iudicium obvelabantur. Interdum in eo excommunicationis genere, quod *Cherem* appellabant, de qua infra, bona omnia nosxi fisco addicta, in usus sacros convertebantur. Si fato occurreret interim excommunicatum contigisset, funera illius lugere nefas, locutus se sepultura sive insigni aliquo lapide, sive lapidum acervo, pro judicium arbitrio, notabatur.

Sunt qui tria excommunicationis genera tribus istis nominibus designata distinguunt (vide Bartoloc. Bibl. Rabb. 4, 5, pag. 414: *Nidui, Cherem, Schammata*). Primum minor excommunicationis nomen erat, alterum majoris, tertium maxime, quem et mortis pena, et absolutionis omnis aditus preclusus, uti quidem ferunt, consequeretur. Excommunicatione *Nidui* 30 diērum spatio finitur; *Cherem* aggravat priorem; homine à Synagoga, et omni civili consorio interdicto. Tandem *Schammata* 400 buccinum clangore promulgatur, spemque omnem regressus in Synagogam precludit.

Sedenti tamen sententia tria ista nomina unaem candemque penam non raro significant, neque si vera fateri voluerimus, ultra duo excommunicationis genera apud Hebreos obtinuisse comprehendit; quanquam enim voces segregationis, excommunicationis et anathematis in libris legis occurrit, non ita tamē de singulis constitendum est: quasi scilicet peculare judicii rationem singula inferant, sive ante legem, sive post legem juxta Moysis prescriptum servatam.

Totum excommunicationis ritum, et jus dedecunt rabbini ex maledicto, quod Debora et Barac in Meroz (virum fuisse credunt, Israelites open fore recausant) (vide Judic. 5, 23) pronuntiantur. *Maledicte Meroz, dixit angelus Domini, maledicte habitatoribus ejus, quia non*

enerunt ad auxilium Domini in adjutorium fortissimorum ejus. Nihil hic, si Hebreos audiamus (Gemar. Babyl. ad tit. Moed Katon, cap. 5), omisum, quod ad excommunicationem perficit. 1^a Maledicta in excommunicatos. 2^a As-sidentes propriis quās per quatuor cubitorum spatium maledictis devoutur. 3^a Crimen in publicum edicuntur, illud nempe, quod Meroz in auxilium Domini non venisset. 4^a Buccinum clangore sententia edicuntur, quasi scilicet Barac maledictum pronuntians 400 buccinis insinuerit.

Fateri tamen oportet, excommunicationem, qualem descripsimus, multò posteriorem esse Barac etate, ut ejus epocha vix longius protrahenda quā tempus capivitatis videatur. Altum est enim de illa silentium sub priori templo, et ante Samaritanos, nonnisi post translatas decem tribus in Tudaean traductos. Prima ejus vestigia sub Esdrā tantum et Nehemias (vide 1 Esdr. 10, 8, et 5 Esdr. 2, 9, et Antiq. l. 11, cap. 5, et 2 Esdr. 10, 29, et 13, 25, 28) apparent.

Quod ad excommunicationis absolutionem spectat, quicunque sententiam in alium pronuntiaverint, illis integrum erat resipescientem et non obscura penitentia sua argumenta exhibentem absolvere. Eodem sepe tempore anathema indulgebatur, infestumque simus remittebatur. Si fortè presentem quis damnasset, presentem etiam restituere jubelatur. Quicunque privati sententiam subierat, dummodo non propter traductum discipulum viri sapientis, ipse ad arbitrium, tribus viris selectis, sive uno ex judicibus publicis adhibito, absolutionem sibi poterat expostulare. Sua ipse sententia damnatus expedire se non poterat, nisi si fortè sapientem aliquem haberet praecopem, vel scientiam aliquā ipse eminere, sed decem selectos è medio populi viros adire tenebatur. Excommunicatis per quietem, èa quan supra attigimus ratione, non plena quidem absolutionis formulā expediebatur. Decem enim querendi illi erant viri in legis et Talmudi scientia doctissimi, qui si fortè in loco decessent, intra ambitum quatuor milliarium indagandi erant; eorumque defectum, si missione extarent, supplebant totidem viri Penitentium saltem legere docti; si minis decem viri ejus doctrina occurrerent, quicunque tandem essent, decem alii, vel ad minis in summa penuria tres adscendi.